
cs
v:

 B
O

A2
01

91
12

60
08

26/11/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 231

31603

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

DECRETO 224/2019, de 19 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispo-
ne la participación minoritaria de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ara-
gón en el Patronato de la Fundación Lisón Donald.

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 71.41.ª del Estatuto de Auto-
nomía de Aragón, tiene atribuida la competencia exclusiva en materia de investigación, desa-
rrollo e innovación científica y tecnológica, que comprende, en todo caso, la planificación, 
programación y coordinación de la actividad investigadora de la Universidad y de los demás 
centros públicos y privados, la transferencia de conocimientos y el fomento y desarrollo de las 
tecnologías para la sociedad de la información.

Asimismo, el artículo 28 del Estatuto, dispone que los poderes públicos aragoneses fo-
mentarán la investigación, el desarrollo y la innovación científica, tecnológica y técnica de 
calidad, así como la creatividad artística.

El ejercicio de la citadas competencias corresponde en la actualidad al Departamento de 
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, de conformidad con el Decreto de 5 de 
agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organiza-
ción de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias 
a los Departamentos (y según el cual al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del 
Conocimiento se le atribuyen la totalidad de las competencias del anterior Departamento de 
Innovación, Investigación y Universidad) y con el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Go-
bierno de Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Así, entre las competencias generales de este Departamento, se encuentran la transfe-
rencia de conocimiento científico en la Comunidad Autónoma, la promoción y el fomento de la 
actividad investigadora en Aragón, especialmente entre los jóvenes investigadores, y la trans-
ferencia de conocimientos a los sectores productivos aragoneses y a la sociedad aragonesa.

Por su parte, la Fundación Lisón Donald, es una fundación privada sin ánimo de lucro, que 
desarrolla su actividad en los ámbitos nacional e internacional con los fines de la investiga-
ción, docencia, extensión e información sobre antropología social y cultural, aglutinando los 
estudios, trabajos y experiencias que en esta disciplina o en aquellas otras cuestiones rela-
cionadas con ella, se realizan en nuestra comunidad y fuera de ella.

Entre sus objetivos se encuentra la cooperación y colaboración cultural, científica y técnica 
con la Comunidad Autónoma, el resto del estado español y con otros países que desarrollen 
acciones vinculadas con los objetivos del Centro. Estas actividades suponen una contribución 
a la investigación, en tanto en cuanto persiguen el estudio y la difusión de las tradiciones cul-
turales de la Comunidad Autónoma en el más amplio sentido, a través del conocimiento ge-
neral y extensión de todo aquello que constituye nuestra identidad y diversidad propia.

El artículo 5 de los Estatutos de la Fundación determina que el Patronato es su órgano 
supremo de gobierno, administración y representación, y tendrá a su cargo todas aquellas 
facultades de dirección y control en la gestión de la Fundación que sean necesarias para la 
realización de los fines fundacionales. En cuanto a sus miembros, su artículo 7 dispone que 
los patronos ejercerán su cargo por un periodo de cinco años a contar desde su aceptación y 
podrán ser reelegidos un número indefinido de veces. No obstante, los patronos que lo sean 
por razón de su cargo cesarán como patronos cuando pierdan la condición que permitió su 
nombramiento, siendo sustituidos, en su día, por las personas que pasen a ocupar dichos 
cargos.

Dado que, para impulsar el desarrollo de sus objetivos, es preciso dar visibilidad a este tipo 
de entidades, y teniendo en cuenta la sinergia que produce el intercambio de experiencias 
mutuas en cualquier campo de las ramas científicas, se considera que la participación de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en el Patronato de la Fundación Lisón 
Donald será beneficiosa para los objetivos generales de ambas.

Por otra parte, la participación de la Administración de la Comunidad Autónoma en esta 
Fundación, que tendrá carácter minoritario, no implicará compromiso alguno de tipo econó-
mico, pues se tratará de una participación institucional, que se traduce en el apoyo a los ob-
jetivos generales de la Fundación a través del conocimiento de su trabajo e impulso de los 
mismos.

En virtud de lo expuesto, a propuesta de la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad 
del Conocimiento, y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su reunión del día 19 de 
noviembre de 2019,



cs
v:

 B
O

A2
01

91
12

60
08

26/11/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 231

31604

DISPONGO:

Primero.— Autorizar la participación de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, de forma minoritaria, en el Patronato de la Fundación Lisón Donald, que tiene como 
finalidad la investigación, docencia, extensión e información sobre antropología social y cul-
tural.

Segundo.— La participación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
en el Patronato de la Fundación Lisón Donald no implica aportación económica.

Tercero.— Designar como representante de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón a la persona titular del Departamento competente en materia de investigación e 
innovación.

Zaragoza, 19 de noviembre de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

La Consejera de Ciencia, Universidad 
y Sociedad del Conocimiento,
MARÍA EUGENIA DÍAZ CALVO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 223/2019, de 19 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Sede Judicial Electrónica correspondiente al ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1514/2019, de 5 de noviembre, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se procede al cese y nombramiento de Vocales que componen el Pleno del Consejo del Turismo de Aragón.
	ORDEN ICD/1515/2019, de 19 de noviembre, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se procede al nombramiento de los Vocales de la Comisión de Senderos Turísticos de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1516/2019, de 7 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alhama de Aragón, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1517/2019, de 7 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Belchite, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1518/2019, de 7 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Magallón, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1519/2019, de 7 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Maluenda, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 224/2019, de 19 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la participación minoritaria de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en el Patronato de la Fundación Lisón Donald.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1520/2019, de 20 de noviembre, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se publica el Acuerdo de 21 de mayo de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban las tarifas aplicables a las actuaciones re
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de noviembre de 2019, del Director General de Transportes, por la que se hacen públicas las listas definitivas de admitidos y excluidos a los exámenes para la obtención y renovación del certificado de consejero/

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 225/2019, de 19 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª M.ª Pilar Martínez Huerta.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 226/2019, de 19 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 4/2018, de 9 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la participación del Gobierno de Aragón en la Fundación Aquagraria y se designan represen
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo con una cap
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 23 de julio de 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2019, de la Dirección General de Justicia, por la que se emplaza a los interesados en el recurso contencioso-administrativo 284/2019, interpuesto ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 3 de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, sobre vista de expediente de amojonamiento total administrativo, del monte número 308 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denomi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, sobre vista de expediente de amojonamiento total administrativo, del monte número 177 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denomi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe S.L., a celebrar en Caspe (Za
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación puntual número 18 del Plan General de Orden

	AYUNTAMIENTO DE FONZ 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fonz, por la que se aprueba inicialmente estudio de detalle del proyecto de delimitación de suelo urbano.

	JONDARASCA SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa Jondarasca, S. Coop., relativo a su disolución.




